Et certe nullum argentum clarius potest indicare quid lateat in animo quam oratio. Cum enim ea ex intima mente depromatur et lingua necessario foras aliquid emittat ex eo quo redundat animus, opus est ut odium inclusum et sordes lutulentas aperiat et ostendet et, quamuis ad aliquod tempus quod in animo reconditum est occulere uelit, non ita diu poterit celare quod uī spiritus uiolenter interclusi refunditur. Vt enim stomachus, nimis oppletus, euomit id quod concoquere non potuit, ita animus, cum est uariis cogitationibus et multiplici flagitiorum omnium redundantia cumulatus, eructat, et multa tandem ex se fundit quibus ea, quae latitabant, exstent et emineant. Oratio igitur morbos latentes indicat, inuidiam ostendat, malitiam promit et, ne omnia persequamur, nihil omnino potest animo sic contineri quin tandem erumpat.

Ergo, cum uirtus et innocentia simulari diu nequeat, non est illi credendum ex cuius oratione explore cognosci potest quam sit animus illius malitia et improbitate corruptus. Nam ‘septem nequitiae’ (hoc est, multiplex improbitas) [884] in illius animo insident, quae tandem apparebunt. Improbis enim, aliquando occultat odium, ut incautis repente uastationem inferat, aliquando manifeste in concione homines probos sceleris insimulat, insidias ponit, periculum creat, moles struit ne exitum ullum bonis pateat neue innocentia interclusa respiret, mendacio nititur, odium excitat, monitoribus infestus est, fallendi artificio gaudet, ut, cum eos quos in fraudem impellere cupit ad se lenociniis allexerit, in extremam calamitatem praecipites exturbet. Supplicia tamen tantis sceleribus proposita minime uitabit. Corruet enim tandem, et omnium maleficiorum, quae animo concinnauit et opere machinatus est, sempiternas poenas exsoluet.

quiser sarar as enfermidades dos homens e cativar mediante a palavra a boa vontade dos outros, ponha de parte as afrontas, pondere e escolha seja o que for que vai dizer, abrande as coisas desagradáveis, rechace as odiosas, e as que não hão de trazer proveito algum e de alguma maneira podem prejudicar, remeta-as ao silêncio, e assim expurgue as suas palavras, como à prata, de toda a escória de desagrado, por forma a que, na medida do possível, tudo o que diz tenha em vista, não ofender, mas curar.

E com certeza que nenhuma prata pode mais claramente indicar o que se esconde no espírito do que as palavras. De facto, uma vez que elas procedem do interior do entendimento e a língua forçosamente articula para fora algo daquilo de que o espírito transborda, é mister que mostre e dê a conhecer o ódio e a infâmia sórdida que abriga e, ainda que pretenda ocultar durante algum tempo o que se esconde no espírito, não poderá manter secreto durante muito tempo aquilo que o espírito obstruído violentamente faz transbordar. De facto, assim como o estômago, demasiado cheio, revessa aquilo que não pôde cozer, assim o espírito, quando se encontra repleto com pensamentos variados e com a múltipla abundância de toda a espécie de infâmias, bolça e acaba por lançar de dentro de si muitas coisas, por entre as quais se mostram e revelam aquelas que se ocultavam. Por conseguinte, as palavras dão a conhecer as enfermidades internas, patenteiam o ódio, manifestam a malícia e, para não nos referirmos a tudo, o espírito não pode ocultar completamente coisa alguma de tal maneira que esta não acabe por manifestar-se.

Logo, como é impossível simular-se durante muito tempo a virtude e a inocência, não deve dar-se crédito à pessoa de cujas palavras pode coligir-se claramente o quanto o seu espírito se encontra corrompido pela malícia e a desonestidade. Na verdade, “no seu espírito tomam assento sete malícias” (isto é, uma multiplicada desonestidade), [884] as quais acabarão por mostrar-se. É que o desonesto, umas vezes esconde o ódio para destruir de improviso os desprevenidos, outras vezes, abertamente e em público, acusa falsamente de crime os homens honestos, arma ciladas, causa situações de perigo e maquina estorvos e, para que não se abra nenhuma escapatória para os bons nem respire a embaraçada inocência, apoia-se na mentira, incita o ódio, hostiliza os bons conselheiros, regozija com as artimanhas do engano, a fim de, quando atrair para si com amavios aqueles aos quais quer embair, os precipitar na mais cabal desgraça. Todavia não evitará os castigos que estão reservados para tão grandes crimes. É que acabará por tombar e pagará as penas eternas por todas as malfeitorias que urdiu com o espírito e pôs por obra.

CAP. XXVII

[1.] *Ne glories in crastinum, ignorans quid superuentura pariat dies.* [2.] *Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus et non labia tua.* [3.] *Graue est saxum, et onerosa arena; sed ira stulti utroque grauior.* [4.] *Ira non habet misericordiam nec erumpens furor, et impetum concitat spiritus ferre quis poterit?*

Cum tanta sit rerum humanarum inconstantia et tam subita florentis fortunae conuersio, is qui omnem uitae suae statum felicem perpetuo fore confidit neque uarios casus extimescit et sic, opibus elatus, incedit, quasi nihil possit interuenire quod illum de gradu deiiciat, est certe humanitatis expers et uitae communis ignarus. Similiter enim atque mare tranquillum repentini turbines et procellae ita perturbant ut illud sedibus imis conuellere uideantur, ita uariae malorum tempestates in homines in altissimo gradu locatos incursant, uoluptatem dolor excipit, risum fletus consequitur, ualetudinis integritati morbi succedunt et honores ignominia plerumque deformantur et ita festi dies, felicitatis insigni specie collustrati, extremae miseriae tenebris obruuntur.

Quid, quod mors numquam procul abest, sed uitam quotidie decerpit atque consumit, usque eo dum repente totam exhauriat? Quando autem mortalis uita finem sit habitura nobis exploratum esse non potest, cum mors singulis horis, atque adeo momentis, emineat. Huius uero miserae condicionis praemeditatio duplicem fructum fert. Primus est moderatio, qua quisque, memoria perpetuo tenens quantis sit periculis expositus et quam cito omnes opes humanae praeterfluant, non insolescit neque extollitur neque homines reliquos cum intolerando fastidio contemnit, sed in omnibus rebus secundis modum ita seruat ut numquam a statu demigret. Alter est quod ita praemunitus semper est ut numquam improviso saucietur. Vt enim in bellis, qui iter inexplorato faciunt subita hostium incursione dissipantur, qui uero ordinem conseruant et per exploratores [885] hostium aduentum multo ante percipiunt, facillime impetum eorum sustinent, ita qui assidue cogitant quot modis opugnari possunt sic parati sunt animis ut nullo casu terreri aut pertubari et de mentis statu decidere possint. Repentina enim tela mortiferum uulnus infligunt, prouisa uero, armis ad ea excipienda quaesitis cum felicitate repelluntur.